

Fanø den 23 april 2013

TIL RETSUDVALGET

Att. Formand

Karina Lorenzen Dehnhardt

Beslutningen om at lukke Kriminalforsorgens pension på Fanø, har givet personalet på de øvrige pensioner stof til megen eftertanke.

Det virker som om at, beslutningen tilsyneladende er truffet uden hensyntagen til den vigtigste tilkendegivende hensigt :

- at flerårsaftalen skal gennemføres med færrest mulige ofre.
- Glemte er den nødvendige indsats over for ofrene i sydvestjylland.

De 15 pladser der er nedlagt på Fanø fra 01.07.13. er der først nu truffet beslutning om hvor de skal placeres , mange på sjælland. Og altså ikke uproblematisk, som vi har fået indtryk af, det blev fortalt politikerne, at det ville være.

Nu laves der i stedet medio 2014, en mammut institution med 27 beboere i Ålborg (oprindeligt 20 pladser – nu plus 7 pladser fra Fanø) de 7 extra pladser opleves som en hovsa løsning – hvad er konceptet ?
- hvor er det faglige pædagogiske grundlag ?.

Processen med at flytte medarbejdere fra Fanø rundt i landet fra 01.08.13. har givet anledning til megen uro, fortvivelse og uforståenhed fra alle på pensionerne. Opfattelsen har været, at der i praksis har manglet indføling, fantasi og en konstruktiv dialog omkring de løsningsforslag, som der er fremkommet fra såvel personalet på Fanø, samt fra Kriminalforsorgsforeningens side. Personalet har oplevet det som at løbe panden mod en mur.

Altså alt i alt ikke en oplevelse, der umiddelbart giver tillid til, hvordan beslutninger træffes og gennemføres. Nu er Kriminalforsorgen i gang med næste fase, hvor der skal effektiviseres, hvilket personalet på pensionerne givetvis er enige i. Det har vi faktisk synnes – og givet udtryk for –siden pensionerne i 1973 blev underlagt Kriminalforsorgen. Der har været enkelte justeringer – men aldrig et gennemgribende :

hvad skal vi gøre, for at gøre det pensionerne kan, bedre.

Eksempel vis har Fanø sammen med de øvrige pensioner peget på løsninger (som ville have kunnet imødegå en lukning) som krævede DFK kompetence. Uden handling.

Pensionerne er heldigvis meget forskellige, det giver bedst spredning i løsninger til de meget forskelligartede behov, vore beboere har.

Pensionerne gør en forskel ved deres erfarings- og videnskabeligt baserede grundlag/pædagogik og er i stand til at samle op på de af Kriminalforsorgens målgrupper, der ellers tabes.

Når man piller ved metoder - ændrer forudsætninger - ændrer man også ved produktet.

Bestyrelsen i Kriminalforsorgsforeningens lokalforening for pensionerne Jylland/ Fyn ønsker hermed at gøre Retsudvalget opmærksom på risikoen ved udelukkende at tale økonomi, men at der ved effektiviseringsdrøftelser holdes fast ved, at målet for hele Kriminalforsorgens indsats skal være færre ofre, og det får man ikke kun ved extraindsats i fængsler og Kif - men ved en helhedsindsats, hvor man styrker det, der virker

Pensionerne virker!

Pensionerne skal ikke være små fængsler..

Pensionerne er Kriminalforsorgens sølvskat, som de overtog i 1973. Dyrk dem, udnyt det de kan.

Effektiviser produkt og økonomi.

Med venlig hilsen

På vegne af Kriminalforsorgsforeningens afd. J.

Hans Erik Platz

Formand.

NB. Jeg står meget gerne til rådighed med yderligere forklaring.